§. VIII.

Ex Scriptis Romanorum.

Latini ad exprimendam unam eandemque rem, pluribus indiscriminatim utuntur terminis. Pestis, pestilentia, Lucretio (metri gratia) pestilitas, aegror, clades mortifera, strages, contagio, iues promiscue adhibentur. Etymon pestis a depascendo derivare pluribus libuit. Muretus, teste Taubmanno, h) pestem παρὰ τὸ πεσεῖν derivat, a quo fonte est etiam antiqua vox pessum. Itaque pestem vocitabant, pergit ille, quidquid rem aliquam, sive inanimam pessum daret, quasi que prosterneret. Significatio latina, non minus ac Graeca vel Hebraea patentissima est. Latio omnem perniciem denotat, raro propritimi, ac nescio, inquit Barthius, i) an usquam absoluto sensu pestilentiam, quam sic tamen hodie omnes vocant, etiam illi, quorum scripta inter veteres auctores pro testibus boni eloquii citantur. Jam ergo quodvis malum; k) mortem quamcunque

vio-

h) Ad Plaut. Captiv. IV. Sc. 3.

i) Animadv. ad Statii Theb. L. II. v. 282. Conf. I. I. Hoffmanni Lex. Univ. art. Pestis.

k) Virg. Georg. L. I. v. 281. — Aeneid. L. XII. v. 865.

Plaut. Asin. Act. 1. Sc. 1. v. 7.

Atque illa (*uxore*) viva vivus ut pestem oppetas.

Silius Ital. Punicor. L. III. v. 38. et Drakenborch ad hu. lo.

Ovid. Metam. L. VII. v. 763.

Valer Flac. Argon. L. II. v. 498.

violentam, l) jam perniciem, quam quis machinatur alteri; m) jam incendium; n) jam affectum quemcunque exitiale, ceu amorem; o) jam morum corruptorem, p) et sic porro, significat.

Haec si omnia, amice lector! diligenter perpenderis, nullus omnino miraberis, qui fieri potuerit, ut me demonstratio- ni accingerem, qua evincendum est, pestem Atheniensium Thucydidis fuisse Typhum contagiosum aut pestilentia- lem a Cel. de Hildenbrand adeo graphice depictum. Antiquum nomen pestis, hodierno typhi, fateor, truculentius est, res autem sibi invicem simillima. Eandem enim ille stragem hodiedum, diri belli assecla, edere solet, licet non admodum re- pentine cadaverum cumulos coacervet: quod quidem partim cli- matis clementiae, partim vero diagnosisi firmiori, therapiaeque rationi magis consentaneae, nec non aliis compluribus ratio- nibus adjudicandum puto.

l) *Virg. Aeneid.* L. IX. v. 328. — *Livius* L. XXV.

m) *Virg. Georg.* L. III. v. 153. — L. IX. v. 55. — *Lib. VII.* 505.

n) *Virg. Aeneid.* L. V. v. 699. — L. IX. v. 540. — L. I. v. 713.

o) *Virg. Aeneid.* L. IV. v. 90.

Quam simulac tali persensit peste (*amore*) teneri. —

p) *Plautus*, (sed non memini ubi,) lenonem juventutis pestem appellat.

§. IX.

Objectio: Hippocrates, Thucydidis aequalis, Typhum noscens, Atheniensium morbum, quem pepulisse fertur, non ita appellat.